

وال استریت ژورنال مدعی ارسال نامه رییس جمهور آمریکا به رهبر انقلاب شد

واکنش‌های تند اسرائیلی‌ها به خبر نامه‌نگاری اوباما

گروه سیاسی - علامه عزیزی: وال استریت ژورنال، روزنامه‌ای که بخشی از امپراتوری رسانه‌ای رابرت مرداک است، بلافاصله پس از پیروزی انتخاباتی جمهوریخواهان خبری در مورد تمایل دولت آمریکا به همکاری با ایران در مسائل منطقه‌ای منتشر کرده که این خبر با واکنش تند طرفداران اقدامات تند علیه ایران و همچنین رسانه‌های اسرائیلی مواجه شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از منابع آگاه اضافه کرد: باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا در ماه گذشته میلادی نامه محرمانه‌ای درباره مقابله با داعش، خطاب به رهبر ایران ارسال کرد.

اوباما در این نامه بر منافع مشترک میان ایران و آمریکا در مقابله با گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) در سوریه و عراق تاکید کرده است. منابع آگاه اعلام کردند که این نامه با هدف تاکید بر تشدید مقابله با داعش و تسریع در روند مذاکرات هسته‌ای نوشته شده است. به نوشته این روزنامه آمریکایی، این نامه تاکیدی بر این مساله است که اوباما نقش ایران را در مقابله با داعش و بیرون راندن این گروه تروریستی از مناطقی که طی ماه‌های گذشته تصرف کرده است، کلیدی می‌داند. به گفته منابع آگاه، اوباما در این نامه تاکید کرده است که هر گونه همکاری در مبارزه با گروه داعش تا حد زیادی به حصول یک توافق جامع با گروه ۵+۱ در مذاکرات هسته‌ای تا ضرب‌الاجل ۲۴ نوامبر وابسته است. منابع آمریکایی پیش از این نیز سه بار از ارسال نامه‌های محرمانه توسط اوباما به مقام‌های ایران خبر دادند. هنوز منبعی در ایران درباره این خبر واکنشی نشان نداده است اما آیت‌الله خامنه‌ای قبل از این به طور شفاف و جدی هرگونه همکاری میان تهران و واشنگتن در زمینه مقابله با داعش را رد کرده بودند.

انتشار این خبر و آثار آن مورد توجه فابریس پالیسی قرار گرفته است. یوید فرانسویس و پوچی درین در این باره نوشته‌اند که کارزار رو به گسترش دولت اوباما علیه داعش و دیگر گروه‌های هدف حملات آمریکا در عراق و سوریه، ایالات متحده را در وضعیت پیچیده‌ای قرار داده است. اوباما از سویی

با دولت روسیه در هدف تقویت نظامی دولت عراق هم‌راستا شده است و از سوی دیگر همراه با دولت سوریه هدف مشترکی به نام داعش دارد. آمریکا از هوا داعش را مورد حمله قرار داده است و دولت سوریه روی زمین با داعش درگیر است. ولی اعلام خبر نامه سری کاخ سفید به رهبر جمهوری اسلامی، یادآور این حقیقت است که پیروزی در جنگ علیه داعش بدون کمک ایران به دست نخواهد آمد و همین حقیقت باعث شده است که دولت اوباما در خفا کارهایی را انجام دهد که با اظهارات رسمی مقامات آمریکایی مغفوت است.

اولین بار، روز پنج‌شنبه بود که وال استریت ژورنال خبر وجود چنین نامه‌ای را منتشر کرد ولی بعداً یک منبع آگاه از محتوای نامه، وجود چنین نامه‌ای را تایید کرد. این منبع آگاه به فابریس پالیسی گفته است که در این نامه باراک اوباما به رهبری ایران نوشته که گسترش داعش خطری مشترک برای ایران و آمریکا است و کشور در نبردی مشترک درگیر هستند. این نامه البته به این معنا نیست که دو کشور به طور مستقیم فعالیت‌های نظامی خود را هماهنگ می‌کنند چرا که قبلاً ایالات متحده چنین اقدامی را رد کرده بود ولی فرد آگاه از محتوای نامه گفته است که اکنون چنین برداشتی تقویت شده است. انتشار این نامه البته فشار سیاسی بر کاخ سفید را افزایش خواهد داد. اکنون اعضای هر دو حزب آمریکا در کنگره ابراز نگرانی می‌کنند که دولت آمریکا قصد مقب‌نشینی جدی در مذاکرات هسته‌ای را دارد تا توافق بسیار مهم هسته‌ای تا ۲۴ نوامبر به دست آید.

اعلام این خبر همچنین سوالات جدیدی را در مورد آینده سیاست دولت آمریکا در قبال ایران پیش خواهد کشید. ماه گذشته، سوزان رایس مشاور امنیت ملی آمریکا در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد که ایالات متحده در موضوع جنگ با داعش با ایران همکاری نکرده است. وی در این باره گفت: «درباره هیچ جنبه‌ای از جنگ با داعش ما در حال هماهنگی با مشورت مستقیم با ایرانی‌ها نیستیم. واقعیت این است که در عراق، آنها در حال حمایت از عراقی‌ها در مقابل داعش هستند ولی ما در حال همکاری نیستیم،

ما به روشی مستقل و متفاوت مشغول کار هستیم». نامه اوباما نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها قصد دارند در موضوع مقابله داعش حداقل یک گام قابل توجه به سوی مشورت با ایران بردارند ولی برنات میهان سخنگوی کاخ سفید همچنان اصرار دارد که تغییری در مواضع آمریکا اتفاق نیفتاده و همچنان سخنان خانم رایس موضع رسمی آمریکاست. پیش از این نیز، جاش ارنست، دیگر سخنگوی کاخ سفید اعلام کرده بود که ایالات متحده با ایران همکاری نظامی نخواهد کرد و اطلاعاتی را نیز به اشتراک نخواهد گذاشت. این در حالی است که مقامات نظامی آمریکایی مستقر در عراق پذیرفته‌اند که اطلاعات از طریق نیروهای عراقی بین دو طرف رد و بدل می‌شود. در همین حال انتشار خبر این نامه سری، با واکنش تند رسانه‌های اسرائیلی همراه شده است. چند ساعت پس از انتشار خبر وال استریت ژورنال، روزنامه اسرائیلی هآرتص، در عنوان خبر خود در این باره، نامه‌نگاری اوباما دور از چشم مقامات اسرائیلی را مورد توجه قرار داد.

همچنین جان مک‌کین و لیززی گراهام، سناتورهای جمهوریخواه و از منتقدان سرسخت باراک اوباما، واکنش به این ارسال نامه از واشینگتن به تهران، بیانیه‌ای شدیدالحن منتشر کرده‌اند. این دو سناتور در آغاز بیانیه خود می‌گویند: «شرم‌آور است که درست در زمانی که فریاد نیروهای میانه‌روی سوریه برای کمک بیشتر از سوسی دولت آمریکا گوش شنوایی نمی‌یابند، باراک اوباما، رئیس جمهور، از آیت‌الله خامنه‌ای خواسته است که به جنگ علیه حکومت اسلامی بپیوندد.» جان مک‌کین همواره از جمله منتقدان آمریکایی دولت اوباما بوده که ماه‌هاست این دولت را به دلیل عدم کمک بیشتر به اپوزیسیون مخالف بشمار اسد در سوریه نکوهش کرده‌اند. دو سناتور منتقد در ادامه بیانیه خود حکومت جمهوری اسلامی را در ظهور گروه داعش مقصر و دخیل دانسته و اشاره کرده‌اند که تهران از راه تاکید و پافشاری بر تضادهای فرقه‌ای و مذهبی «در سراسر خاورمیانه» به ظهور این گروه کمک کرده است. «حمایت از شبه‌نظامیان و سیاستمداران شیعه در عراق، کمک به ماشین کشتار بشمار اسد در سوریه،

مسئله کردن تروریست‌های حماس، و سازماندهی انتقال نیروهای حزب‌الله از لبنان به سوریه» از جمله مصادیقی است که در این بیانیه برای نمایش دخالت ایران در ظهور داعش برشمرده شده است. سناتورها جان مک‌کین و لیززی گراهام در پایان بیانیه خود یادآور شده‌اند که «لازم است که دولت آمریکا درک کند که حکومت ایران بیشتر به تلاش برای تضعیف آمریکا و بیرون راندن ما از خاورمیانه اهمیت می‌دهد تا به همکاری با ما».

اما این نخستین واکنش منفی به نامه اوباما به خامنه‌ای نیست. پیشتر رئیس مجلس نمایندگان آمریکا نیز محتوای نامه باراک اوباما را رد کرده بود.

سخنگوی کاخ سفید:

نمی‌توانیم یک «مکاتبه خصوصی» را تایید کنیم

«جاش ارنست» سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد که گزارش روزنامه «وال استریت ژورنال» مبنی بر ارسال نامه‌های محرمانه توسط «باراک اوباما» رییس جمهوری این کشور به مقام‌های ایران را تایید نمی‌کند.

گزارش نیوز آیزور، جاش ارنست با اشاره به گزارش روزنامه وال استریت ژورنال مبنی بر این‌که اوباما نامه‌های محرمانه به مقام‌های ایران ارسال کرده است، گفت که نمی‌تواند یک «مکاتبه خصوصی» را تایید کند.

وی همچنین گفت که سیاست واشنگتن در قبال ایران تغییری نکرده است. همچنین سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به سؤالی درباره احتمال همکاری نظامی آمریکا و ایران در مبارزه با داعش گفت: اگرچه در حاشیه مذاکرات هسته‌ای درباره داعش گفت‌وگو کردیم، اما برنامه‌ای برای همکاری نظامی با ایران در عراق نداریم. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت خارجه آمریکا، جن ساسکی در پاسخ به سؤالی در رابطه با ارتباط دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران با همکاری با تهران برای مبارزه با داعش گفت: در این باره سؤالی وجود ندارد و ما متمرکز بر دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران هستیم و دیدارهای ما بر روی این موضوع متمرکز شده است. البته ما درباره داعش نیز گفت‌وگو کرده ایم و هیچ برنامه‌ای برای همکاری نظامی با ایران نداریم.

